
 
Città di Novi Ligure 

Decreto n. 5 del  10/06/2024 
 

 

Proposta:  12 del 10/06/2024 
 
Ufficio Proponente: Segretario Generale 
 
Oggetto: ATTRIBUZIONE E DEFINIZIONE DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI, EX 
ART. 50 COMMA 10 DEL TUEL, A SEGUITO DELL’INCARICO A CONTRATTO (ART. 
110 COMMA 1 TUEL) E DELL’APPROVAZIONE DELLA NUOVA MACRO 
ORGANIGAZZAZIONE DEL COMUNE (DGC  79/2024) 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 
- il Sindaco sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all’esecuzione degli atti 

(articolo 50, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, in breve TUEL, vale a dire Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

- il Sindaco nomina il Segretario comunale (articolo 99, comma 1, TUEL) e i responsabili degli 
uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione 
esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi 
Statuti e regolamenti comunali e provinciali (articolo 50, comma 10, TUEL); 

Evidenziato, dunque, che spetta al Sindaco, quale capo dell’amministrazione comunale, nello 
svolgimento dell’attività organizzativa di sua competenza, attribuire e definire gli incarichi 
dirigenziali; 

Richiamati, anche ai fini della motivazione (ob relationem) del presente provvedimento: 
- il proprio decreto n. 11 del 30 settembre 2023, ad oggetto Attribuzione e definizione degli 

incarichi dirigenziali, ex art. 50 c. 10 del TUEL, a seguito del termine del comando parziale 
della dott.ssa Lorenza Barbara Monocchio così come modificato dal decreto n. 14 del 
4/12/2023; 

- la deliberazione giuntale n. 79 del 17 aprile 2024, ad oggetto Approvazione macrostruttura 
organizzativa; 

- il proprio decreto n. 4 del 19 aprile 2024, ad oggetto Conferimento, a seguito di selezione 
pubblica, di incarico a contratto di dirigente del settore amministrativo (articolo 110, comma 
1, del d.lgs. n. 267/2000); 

- la nota del segretario generale del 23 maggio 2024, ad oggetto Il progetto di cambiamento 
organizzativo, trasmessa agli organi politici e gestionali del Comune; 

Dato atto che il Dott. Marco Travasino, a cui è stato conferito, con il decreto di cui al precedente 
ultimo alinea, l’incarico a contratto, ex art. 110 del TUEL, di dirigente amministrativo, è entrato in 
servizio il 1° giugno 2024; 

Considerato che la definizione delle linee fondamentali di organizzazione degli uffici, la 
individuazione degli uffici di maggiore rilevanza (macro struttura e strutture organizzative apicali 
necessarie per assicurare il corretto e puntuale svolgimento delle attività istituzionali) e i modi di 
conferimento della titolarità dei medesimi competono agli organi di direzione politica dell’ente, 
mentre la micro organizzazione rientra nelle responsabilità degli organi gestionali; 

Visti: 



 
Città di Novi Ligure 

Decreto n. 5 del  10/06/2024 
 

 

- il D.Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

- il D.Lgs. 267/2000 recante “Testo Unico delle Legge sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

DECRETA 

1. Di conferire - alla luce del decreto sindacale n. 11/2023 (così come modificato dal decreto 
sindacalo n. 14/2024), della deliberazione giuntale n. 79/2024 e del decreto sindacale n. 11/2024 
i seguenti incarichi dirigenziali: 
- al dottor Roberto Moro la direzione del settore finanziario (coincidente con il settore 1 

servizi finanziari contabili ed economici e con il settore 6 patrimonio economato. 
provveditorato del precedente organigramma); 

- al dottor Marco Travasino la direzione del settore amministrativo (coincidente con il settore 
4 segreteria. Generale, servizi demografici, con il settore 5 servizi sociali cultura servizi 
educativi e con il settore 8 affari generali personale e organizzazione del precedente 
organigramma); 

- all’Arch. Dario Grassi la direzione del settore tecnico (coincidente con il settore 2 lavori 
pubblici tutela ambiente e con il settore 3 urbanistica del precedente organigramma); 

- al dottor Armando Caruso il comando del settore polizia municipale (coincidente con il 
settore 7 polizia locale protezione civile viabilità del precedente organigramma); 

2. Di dare atto che è in corso il processo – tracciato dal segretario generale nella nota del 23 maggio 
scorso, richiamata nel preambolo di questo decreto – di assegnazione degli incaricati di elevata 
qualificazione ai servizi e di definizione della microstruttura (uffici); 

3. Di dare atto, infine, che completate le attività di cui al precedente punto 2., l’Amministrazione 
comunale provvederà a definire, con un atto di ricognizione definitiva, l’organigramma 
coordinato di macro e micro struttura. 

 
Il Segretario Generale Il Sindaco 
Pier Giorgio Cabella Rocchino Muliere 

 
 


